(45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – e-mail: controleinterno@tresbarras.pr.gov.br 

3/5 

5.2 Valor Global Empenhado 

O montante total das despesas com aquisição de pneus no exercício de 2025 foi de: 

R$ 460.654,84 (quatrocentos e sessenta mil, seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos). 

5.3 Distribuição por Tipo de Frota 

De forma geral, observa-se que: 

 Veículos leves e utilitários apresentaram menor custo unitário, compatível 
com o mercado e com a baixa complexidade dos pneus utilizados;